Записки Горного института. 2021. Т. 249. С. 427-440 DOI: 10.31897/PMI.2021.3.12
Я.Э.Шклярский, Д.Д.Герра, Э.В.Яковлева, А.Рассылкин
427
УДК621.311.25
Влияние солнечной энергетики на развитие
горнодобывающей отрасли в Республике Куба
Я.Э.ШКЛЯРСКИЙ1, Д.Д.ГЕРРА1, Э.В.ЯКОВЛЕВА1, А.РАССЫЛКИН2
1 Санкт-Петербургский горный университет, Санкт-Петербург, Россия

изучены все электрические параметры этих систем и их зависимость от климатических условий
региона.
Предложенная экспериментальная модель соответствует необходимым параметрам, а по-
грешности ее измерения соответствуют диапазону принятых значений. Экспериментальная мо-
дель представляет собой экономичную альтернативу для исследования солнечных трекеров в раз-
личных климатических условиях, а также на территории других стран, поскольку стоимость этой
экспериментальной модели не превышает 100 дол.
Опыт, полученный в ходе исследования, представленного в данной работе, может быть при-
менен в проведении аналогичных исследований в России [33]. При разработке стратегии развития
энергосистем восточных регионов России следует учитывать возможность организации центров
солнечной генерации [28]. Исследования такого типа помогут объективно оценить технический и
экономический эффект от применения технологии солнечного трекинга в конкретных климатиче-
ских условиях.
ЛИТЕРАТУРА
1. Абрамович Б.Н. Система бесперебойного электроснабжения предприятий горной промышленности // Записки
Горного института. 2018. Т. 229. С. 31-40. DOI: 10.25515/PMI.2018.1.31
2. Бельский А.А. Эксплуатация однофазного автономного инвертора в составе ветроэнергетического комплекса малой
мощности / А.А.Бельский, В.С.Добуш, Ш.Ф.Хайкал // Записки Горного института. 2019. Т. 239. С. 564-569.
DOI: 10.31897/PMI.2019.5.564
3. Биогеохимическая оценка состояния почвенно-растительного покрова в промышленных, селитебных и
рекреационных зонах Санкт-Петербурга / М.А.Пашкевич, Д.Бек, В.А.Матвеева, А.В.Алексеенко // Записки Горного
института. 2020. Т. 241. С. 125-130. DOI: 10.31897/PMI.2020.1.125
4. Паньков И.А. Повышение качества электроэнергии в автономных электроэнергетических системах / И.А.Паньков,
В.Я.Фролов // Записки Горного института. 2017. Т. 227. С. 563-568. DOI: 10.25515/PMI.2017.5.563
Записки Горного института. 2021. Т. 249. С. 427-440 DOI: 10.31897/PMI.2021.3.12
Я.Э.Шклярский, Д.Д.Герра, Э.В.Яковлева, А.Рассылкин
439
5. Патент № 2020615141 РФ. Программа для исследования режимов работы солнечной батареи / Д.Д.Герра,

Energies. 2020. Vol. 13. Iss. 23. № 6376. DOI: 10.3390/en13236376
17. Enrique J.M. A reliable, fast and low cost maximun power point tracker for photovoltaic applications / J.M.Enrique,
J.M.Andújar, M.A.Bohórquez // Solar Energy. 2010. Vol. 84. Iss. 1. P. 79-89. DOI: 10.1016/j.solener.2009.10.011
18. Mejia A.E. Diseño e Implementación de un Seguidor Solar para la optimización de un sistema fotovoltaico / A.E.Mejia,
M.H.Londoño, J.C.Osorio // Scientia et Technica. 2010. Vol. 1. № 44. P. 245-250 (in Spanish).
19. Evaluation of bulk material behavior control method in technological units using DEM. Part 2 / A.V.Boikov, R.V.Savelev,
V.A.Payor, A.V.Potapov // CIS Iron and Steel Review. 2020. Vol. 20. P. 3-6. DOI: 10.17580/cisisr.2020.02.01
20. Glazev M. Environmental technologies in the production of metallurgical silicon / M.Glazev, V.Bazhin // Scientific and
Practical Studies of Raw Material Issues – Proceedings of the Russian-German Raw Materials Dialogue: A Collection of Young
Scientists Papers and Discussion. London: CRC Press, 2019. P. 114-119. DOI: 10.1201/9781003017226-17
21. Gulkov Y.V. Research of grounding systems of electrical complexes in the conditions of permafrost soils / Y.V.Gulkov,
A.V.Turysheva, A.V.Kopteva // Proceedings of the 2019 IEEE Conference of Russian Young Researchers in Electrical and Electronic
Engineering (ElConRus 2019), 28-31 January, 2019, St. Petersburg and Moscow, Russian Federation. IEEE, 2019. P. 969-972.
DOI: 10.1109/EIConRus.2019.8657119
22. Gutiérrez S.J. Prototype for an off-grid photovoltaic system with low cost solar tracking. EEE Mexican Humanitarian
Texnology Conference, 2017. DOI: 10.1109/MHTC.2017.7926198
23. Influence of solar tracking error on the performance of a small-scale linear Fresnel reflector / A.Barbón, C.Bayón-Cueli,
L.Bayón, P.F.Ayuso // Renewable Energy. 2020. Vol. 162. P. 43-54. DOI: 10.1016/j.renene.2020.07.132
24. Iqbal M. An introduction to Solar Radiation. Academic Press, 1983. 408 p.
25. Kelly N.A. Improved photovoltaic energy output for cloudy conditions with a solar tracking system / N.A.Kelly, T.L.Gibson // Solar
Energy. 2009. Vol. 83. Iss. 11. P. 2092-2102. DOI: 10.1016/j.solener.2009.08.009
26. Lavrenko S.A. Energy efficient unit executive body for tunneling and cleaning operations / S.A.Lavrenko, D.I.Shishljannikov,
A.B.Maksimov // Innovation-Based Development of the Mineral Resources Sector: Challenges and Prospects – 11th Conference of the
Russian-German Raw Materials, 7-8 November, 2018, Potsdam, Germany. CRC Press, 2018. P. 287-292.
27. Lavrik A. Assessing the solar power plant efficiency degradation resulting from heating / A.Lavrik, E.Iakovleva, A.Leskov // Journal
of Ecological Engineering. 2018. Vol. 19. № 3. P. 115-119. DOI: 10.12911/22998993/86149
28. Litvinenko V.S. The role of hydrocarbons in the global energy agenda: the focus on liquefied natural gas // Resources. 2020.
Vol. 9. Iss. 5. P. 59. DOI: 10.3390/RESOURCES9050059
29. Mathematical simulation of transient operation modes of an electric drive of a centrifugal pump for a slurry pipeline /
A.Korzhev, O.Bolshunova, I.Voytyuk, A.Vatlina // International Scientific Conference on Energy, Environmental and Construction
Engineering (EECE-2019), 19-20 November, 2019, St. Petersburg, Russian Federation. E3S Web of Conferences. 2019. Vol. 140.
№ 04012. DOI: 10.1051/e3sconf/201914004012
30. Ponomarenko T. Mineral resource depletion assessment: Alternatives, problems, results / T.Ponomarenko, M.Nevskaya,
I.Jonek-Kowalska // Sustainability (Switzerland). 2021. Vol. 13. Iss. 2. P. 862. P. 1-15. DOI: 10.3390/su13020862
31. SICODI, a system proposal for management of information from meetings and its use en the cubapetroleo union /
S.B.Rosabal, A.M.Castillo, L.A.Q.Santiesteban, Y.F.Martínez // Revista Cubana de Información en Ciencias de la Salud (ACIMED).
2011. Vol. 22. Iss. 4. P. 362-370 (in Spanish).
Записки Горного института. 2021. Т. 249. С. 427-440 DOI: 10.31897/PMI.2021.3.12
Я.Э.Шклярский, Д.Д.Герра, Э.В.Яковлева, А.Рассылкин
440
32. Shehata A.A. Optimal Allocation of FACTS Devices based on Multi-Objective Multi-Verse Optimizer Algorithm for Multi-
Objective Power System Optimization Problems / A.A.Shehata, A.Refaat, N.V.Korovkin // 2020 International Multi-Conference on
Industrial Engineering and Modern Technologies (FarEastCon 2020), 6-9 October, 2020, Vladivostok, Russian Federation. IEEE, 2020.
№ 9271359. DOI: 10.1109/FarEastCon50210.2020.9271359
33. Smirnov A.I. Diagnostics of inter-turn short-circuit in the stator winding of the induction motor / A.I.Smirnov, I.N.Voytyuk //
International Scientific Electric Power Conference, 23-24 May, 2019, St. Petersburg, Russian Federation. IOP Conference Series:
Materials Science and Engineering. 2019. Vol. 643. № 012023. DOI: 10.1088/1757-899X/643/1/012023
34. Sychev Y.A. The Method of Power Factor Calculation under Non-Sinusoidal Conditions / Y.A.Sychev,
B.N.Abramovich, M.E.Aladin // Proceedings of the 2020 IEEE Conference of Russian Young Re-searchers in Electrical and
Electronic Engineering (EIConRus 2020), 27-30 January, 2020, St. Petersburg and Moscow, Russian Federation. IEEE, 2020.
P. 904-908. DOI: 10.1109/EIConRus49466.2020.9039427
35. Tafavogh M. Design and production of a novel encapsulated nano phase change materials to improve thermal efficiency of
a quintuple renewable geothermal/hydro/biomass/solar/wind hybrid system / M.Tafavogh, A.Zahedi // Renewable Energy. 2021.
Vol. 169. P. 358-378. DOI: 10.1016/j.renene.2020.12.118
36. Tcvetkov P.S. Public Perception of Carbon Capture and Storage: A State-of-the-Art Overview / P.S.Tcvetkov,
A.E.Cherepovitsyn, S.V.Fedoseev // Heliyon. 2019. Vol. 5. Iss. 12. P. 1-28. DOI: 10.1016/j.heliyon.2019.e02845
37. Two-Axis Sun Tracking System for a Solar Furnace / G.Villeda, A.Castañeda, J.T.Vega, J.Pineda // Informacion Tecnologica.
2011. P. 95-106. DOI: 10.4067/S0718-07642011000200011
38. The prediction of the residual life of electromechanical equipment based on the artificial neural network / Y.L.Zhukovskiy,
N.A.Korolev, I.S.Babanova, A.V.Boikov // IOP Conference Series: Earth and Environmental Science. 2017. Vol. 8. Iss. 3. № 032056.
DOI: 10.1088/1755-1315/87/3/032056
39. Veligorskyi O. High-efficiency solar tracker development and effectiveness estimation / O.Veligorskyi, R.Kosenko,
S.Stepenko // Proceeding of the IEEE International Conference on Intelligent Energy and Power Systems (IEPS), 2-6 June, 2014, Kyiv,
Ukraine. IEEE, 2014. P. 153-158. DOI: 10.1109/IEPS.2014.6874169
Авторы: Я.Э.Шклярский, д-р техн. наук, профессор, Shklyarskiy_YaE@pers.spmi.ru, https://orcid.org/0000-0001-8803-9898
(Санкт-Петербургский горный университет, Санкт-Петербург, Россия), Д.Д.Герра, аспирант, dgd210386@gmail.com,
Э.В.Яковлева, канд. техн. наук, доцент, yakovleva_ev@pers.spmi.ru, https://orcid.org/0000-0002-7354-0185 (Санкт-